(1) August. epist. 134 ad Demetrium.

(2) Bernard. epist. 253 et 341.

no quiere ir adelante en su aprovechamiento, y arguye con él de esta manera: *O monache, non vis proficere?* ¿No quereis ir adelante? No. *Vis ergo deficere?* ¿Luego quereis volver atrás? Tampoco. ¿Pues qué quereis? Quiérome estar así como me estoy: ni quiero ser mejor, ni tampoco peor. *Hoc ergo vis, quod esse non potest:* Eso es querer lo que no puede ser. *Quid enim stat in hoc sæculo?* Porque en este mundo no hay cosa que pueda permanecer en un ser; de solo Dios es eso: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* Jacob. i. *Ego Dominus, et non mutor.* Malach. iii. Todas las cosas del mundo están en continua mudanza: *Omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* Psalm. ci. Y particularmente del hombre dice Job, que nunca permanece en un ser, ni en un estado: *Fugit velut umbra, et numquam in eodem statu permanet.* Job, xiv. Y del mismo Cristo dice san Bernardo: *Quamdiu in terris visus est, et cum hominibus conversatus est, numquid stetit?* ¿Por ventura estuvo parado? No. Dice de él el evangelista san Lucas, c. ii: *Et Jesus proficiebat sapientia, et etate, et gratia apud Deum, et homines:* Que así como iba creciendo en edad, así iba creciendo en sabiduría y en gracia delante de Dios y de los hombres; esto es, dando con los efectos mayores muestras de sa-

biduria y santidad. Y el Profeta dice en el salmo xviii, que se preparó para correr este camino: *Excultavit ut gigas ad currendam viam.* Pues si nosotros queremos permanecer con Cristo, habemos de andar al paso que él anduvo: *Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare,* dice san Juan en el cap. ii. *Si ergo illo currente tu gradum sistis, non Christo appropias, sed te magis elongas:* Pues si corriendo Cristo, vos no correis tras él, sino que os estais parado, claro está que os iréis alejando y quedando muy atrás. *Vidit scalam Jacob, et in scala Angelos, ubi nullus residens, nullus subsistens apparuit, sed vel ascendere, vel descendere videbantur universi.* Genes. xxviii. Vió Jacob una escala que llegaba desde el suelo hasta el cielo: vió en ella Ángeles; empero á ninguno vió sentado, ni parado, sino que ó subian ó bajaban; solo Dios estaba sentado en lo alto de la escala; para darnos á entender, dice san Bernardo, que en esta vida en el camino de la virtud no hay medio entre el subir y bajar, entre ir adelante y volver atrás; sino que por el mismo caso que uno no va adelante, vuelve atrás; á la manera de la rueda de un torno, que en queriéndola parar, da vuelta atrás. Lo mismo dice el abad Teodoro, cap. 14, como refiere Casiano, col. 6. *Debemus, inquit, ad virtutum studia irremissa cura, ac solitudine nosmetipsos semper extendere, ipsisque nos jugiter exercitiis oc-*